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Abstrakt

Název práce: Analýza střelecké polohy při střelbě ze vzduchové pušky vstoje

Cíle práce: Hlavním cílem této práce je popsat střeleckou polohu při střelbě

ze vzduchové pušky vstoje a poté provést kineziologický rozbor

této polohy, která zahrnuje drţení těla, drţení zbraně, dýchání,

míření a spouštění.

Metody práce: Pouţitá metoda práce bude popisná analýza.

Výsledky práce: Výsledkem práce bude analýza střelecké polohy při střelbě ze

vzduchové pušky vstoje. Na základě zjištěných teoretických

poznatků bude navrţeno kompenzační cvičení pro střelce.

Klíčová slova: sportovní střelba, vzduchová puška, střelecká poloha, svalová

dysbalance, kondiční příprava, kompenzační cvičení

Abstract

Title: The Analysis of the Standing Shooting Position in Air Rifle

Objectives: The main aim of this bachelor thesis is to describe the standing

shooting position in air rifle and to make a kinesiology analysis of

this position which includes the body posture, the holding of the

weapon, breathing, aiming and pushing the trigger.

Methods: The used method is descriptive analysis.

Results: The result of this bachelor thesis will be the analysis of the

standing position in air rifle. On the basis of the theoretical

knowledge a compensational exercise for the rifleman will be

suggested.

Key words: shooting, air rifle, shooting position, muscle imbalance, fitness

training, compensation exercises
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1 ÚVOD

Sportovní střelba zahrnuje ve svém obsahu více disciplín, jako jsou puškové a pistolové

disciplíny vzduchové, maloráţové a velkoráţové, dále to jsou disciplíny brokové a

běţící terč. Tato bakalářská práce se věnuje jedné z těchto disciplín a to střelbě ze

vzduchové pušky vstoje.

Hlavním cílem sportovního střelce, je zasáhnout výstřelem ze střelné zbraně co

nejpřesněji cíl. Ať je to cíl stabilní nebo pohyblivý, vţdy je to obtíţný úkol, který

vyţaduje vysokou míru trpělivosti, soustředění a přesnosti. Důleţitými faktory, pro

přesný zásah cíle, jsou speciální střelecké dovednosti, kterými jsou manipulace se

zbraní, technika střelby zahrnující polohu těla při sportovní střelbě, dýchání, míření,

spouštění, domiřování a odhled.

Hlavním úkolem této práce je věnovat pozornost technice střelby a to především poloze

těla. Není pravidly určeno, jakou má mít střelec polohu trupu, jak daleko od sebe má

mít nohy nebo jak má dýchat při výstřelu. Všechny tyto aspekty jsou individuální

záleţitostí a kaţdý střelec na ně musí přijít sám a vypracovat si je do dokonalosti. Ale

pomocí vědeckých rozborů lidského těla a usilovným tréninkem byla poloha pro střelbu

ze vzduchové pušky vstoje propracována a byl vytvořen jakýsi ideální model. Tato

poloha je polohou nejméně stabilní. Proto se vyuţívá většího odklonu těla, tím se mění

celková poloha střelce, která se stává nesymetrickou a nesmírně náročnou pro celkovou

opěrnou soustavu člověka, pro kosterní svalstvo a klouby. Bohuţel dochází v této

poloze k nerovnoměrnému zatíţení a ke svalovým dysbalancím. Proto by ţádný střelec,

a začátečník zvláště, neměl opomíjet důleţitost speciální tělesné přípravy. Tato příprava

se věnuje především kompenzačním cvičením, regeneraci a relaxaci.
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2 CÍLE PRÁCE, ÚKOLY A METODY

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je provést rozbor střelecké polohy při střelbě ze vzduchové

pušky vstoje, která zahrnuje drţení těla, drţení zbraně, dýchání, míření spouštění aj.

Protoţe u sportovní střelby dochází k jednostrannému zatíţení, dalším cílem bude podat

ucelený obrázek o kondiční přípravě sportovního střelce.

2.2 Úkoly

Hlavním úkolem této práce bude prostudovat z teoretického hlediska střeleckou polohu

při střelbě ze vzduchové pušky vstoje a provést kineziologický rozbor. Dalšími úkoly

bude prostudování zdravotní problematiky a kondiční přípravy sportovního střelce a

poté na základě zjištěných teoretických poznatků bude navrţeno kompenzační cvičení

pro střelce.

2.3 Metody

Pouţitá metoda této práce pro naplnění cílů bude popisná analýza. Popisná metoda bude

vyuţita při čerpání informací z dostupných literárních a internetových zdrojů.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA STŘELBY ZE

VZDUCHOVÉ PUŠKY VSTOJE

Pojmem sportovní střelba se rozumí střelba z palných zbraní a to především těch

disciplín, ve kterých se soutěţí na olympijských hrách nebo mistrovství světa, které

pořádá mezinárodní federace sportovní střelby ISSF – International Shooting Sport

Federation. Sportovní střelba má velmi přesná pravidla pro kaţdou disciplínu, která se

sice čas od času trochu mění, ale v současné době jiţ jen nepatrně.

3.1 Historie sportovní střelby

„Každý historik, a sportovní není výjimkou, má k objektu svého zájmu velmi kladný

vztah. Snaží se najít doklady o tom, že právě předmět jeho zájmu má historii, sahající co

nejdále do minulosti.“ (Brych, 2008)

Palné zbraně jsou spojeny s vynálezem střelného prachu, který je obvykle kladen do

Číny nebo Indie. Byl objeven v období 7. - 9. století, kdy se jako směs ledku (dusičnanu

draselného nebo sodného), síry a dřevěného uhlí, začal pouţívat jako výbušnina,

nejprve při ohňostrojích, později i ve vojenství.

Černý střelný prach je nejstarší známou výbušninou na světě, patřící do podkategorie

střelivin. Ve 13. století pronikl střelný prach do Evropy a uţ ve 14. století zde existovala

prosperující výroba palných zbraní, která vedla k postupnému zániku rytířů jako

středověkých bojovníků. Ve velkém se palné zbraně začaly pouţívat v 15. století husity.
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3.1.1 Střelba jako sport

Sportovní střelba se podle mezinárodních pravidel vyvinula z uţitkové (bojové a

lovecké) střelby. První zprávu o střeleckých závodech z palných zbraní máme ze

Švýcarska z roku 1471. Pravidla se tehdy stanovovala před soutěţí. Většinou se jednalo

o malý počet ran (zpravidla nepřesahoval 12 výstřelů). Na konci 15. a začátkem 16.

století se střílelo puškami s hladkou hlavní do terčů o průměru 70 aţ 100 cm na

vzdálenost 230 a 300 kroků. Do 18. století místem střelby ve velkých městech byla

obvykle část hradeb – parkán. Na venkově byla střelbě určena nejčastěji louka pod

nějakým svahem, který tvořil bezpečnostní clonu proti střelám. Nákladně zbudované

stálé střelnice s krytým střelištěm, zbrojnicí, společenskou místností a dalšími

prostorami se objevují aţ v 18. století (URL1).

Začátek třetí čtvrtiny 19. století lze povaţovat za období směřující ke sportovnímu

střelectví. Postupně se vytvářejí pravidla pro soutěţe včetně pravidel bezpečného

zacházení se zbraněmi, jsou stanovovány funkce rozhodčích, cílných apod. Se vznikem

světové střelecké organizace (v roce 1907 vzniká Mezinárodní unie střeleckých federací

a asociací) je spojeno úsilí o sjednocení terčů, vzdálenosti střelby, počtu výstřelů,

vymezení poloh ke střelbě a pouţití zbraní a střeliva. To vše se však podařilo aţ

mnohem později, coţ lze dokumentovat na programu střelectví na OH aţ do roku 1924

(u řady disciplin i později a to také při MS a ME), (URL1).

3.1.2 Mezinárodní federace

17. července 1907 začíná v Curychu historie Mezinárodní federace. Sešli se zde

zástupci ze sedmi národních střeleckých federací, šest z Evropy (Rakousko, Belgie,

Francie, Řecko, Itálie, Holandsko) a jeden z Jiţní Ameriky (Argentina), aby formálně

zaloţili L’Union Internationale des Fédérations et Associations nationals de

Tir (International Union of National Shooting Federations and Associations). Toto

setkání je bráno za první valné shromáţdění mezinárodní organizace. Prvním

presidentem L’Union Internationale des Fédérations et Associations nationals de Tir byl

zvolen předseda francouzské národní unie Daniel Mérillon. (URL2)
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Kdyţ v srpnu 1914 vypukla světová válka, unie byla na návrh Francie rozpuštěna. 20.

ledna 1920 vyzval Pierre Francois – Daniel Mérillon všechny bývalé členy k obnovení


[…]


fyziologický účinek: protaţení předního svalstva trupu

Cvik 13: stoj spojný, předloktí před tělo tak, aby se dlaně vzájemně dotýkaly, prsty

směřují vzhůru: s výdechem tlačit dlaně proti sobě

fyziologický účinek: protaţení prsního svalstva

5.2.3.3 Svalstvo břišní

Cvik 14: leh, připaţit, dlaně na podloţce: zvedat trup a současně pokrčovat nohy

v kolenou, paţe se zachytí za kolena (vdech), zpět s výdechem (Humplík,

Kryl, Marek, 1977)

fyziologický účinek: posílení přímého břišního svalstva
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Cvik 15: leh přednoţit, upaţit paţe poníţ, dlaně na zem: pomalé spouštění nohou

do stran, přitlačení bederní části k zemi

fyziologický účinek: posílení břišního svalstva a svalstva dolních končetin

5.2.4 Svalstvo dolních končetin

Cvik 16: stoj spojný, opora o stěnu: švihem a uvolněně přednoţit a zanoţit

fyziologický účinek: mobilizace kyčelního kloubu, dynamické protaţení přední

a zadní strany stehen

Cvik 17: stoj spojný: hlubokým ohnutým předklonem do vzporu stojmo (výdrţ)

fyziologický účinek: protaţení zadní strany stehen

Cvik 18: leh, skrčit mírně roznoţené nohy, předpaţit dlaně směřují k sobě:

zvednout pánev nad zem a propnout pravou (levou) nohu (výdrţ), noha

v prodlouţení trupu

fyziologický účinek: posílení hýţďových svalů a svalů dolních končetin

Cvik 19: vzpor dřepmo: odrazem do vzporu leţmo roznoţného, zpět do vzporu

dřepmo

fyziologický účinek: procvičení svalů dolních končetin, svalů břišních,

zádových a pletence ramenního

5.3 Uvolňovací cvičení

Cvik 1: stoj spojný, hluboký ohnutý předklon, paţe visí volně dolů: uvolňování

svalstva protřepáváním nebo komíháním vpravo a vlevo

fyziologický účinek: uvolnění svalstva paţí a pletence ramenního
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Cvik 2: stoj na pravé (levé), opora o stěnu: uvolňováním svalstva protřepáváním

nebo komíháním vpřed a vzad

fyziologický účinek: uvolnění svalů dolních končetin

Cvik 3: leh, předpaţit a přednoţit: uvolnění svalů protřepáváním

fyziologický účinek: uvolnění svalů horních a dolních končetin

Cvik 4: stoj rozkročný: hlubokým ohnutým předklonem vykývnout do hlubokého

úklonu vlevo a vpravo (kývavé pohyby provádíme švihem, uvolněně,

paţe sledují pohyb trupu)

fyziologický účinek: uvolnění svalstva paţí, rotace páteře

5.4 Dechová cvičení

(Brych, 2008)

Cvik 1: hluboké dýchání při chůzi: vdech na čtyři kroky, ruce visí volně podél

těla, po výdechu následuje pauza (na 3–5 kroků), pak nový nádech, dobu

nádechu při opakování prodluţujeme (na 6, 8, 10 kroků)

Cvik 2: hluboký nádech při chůzi, zadrţení dechu na čtyři kroky, (postupné

prodluţování doby zadrţení dechu na 6, 8, 10 a 12 kroků), výdech má být

úplný a plynulý

Cvik 3: provádí se v klidu nebo v pohybu, ruce se spustí volně podél těla,

hluboký nádech – nadechneme a zadrţíme dech na 3-5 sekund, po

nadechnutí přejdeme do stoje nebo chůze na špičkách, upaţíme a při

mírném záklonu doplňkově nadechneme a vydechneme (opakujeme 6-8

krát)
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5.5 Cvičení rovnováhy

Cvik 1: klidný stoj na špičkách

Cvik 2: stoj na levé, vzpaţit levou, pravou nohu táhnout rukou k pánvi

Cvik 3: vzpor klečmo na levé, vzpaţit pravou, zanoţit pravou

Cvik 4: stoj na pravé, upaţit, unoţit levou a krouţit jí doprava a doleva (střídat

nohy)

Cvik 5: sed skrčmo, uchopit nohy za kotníky nebo kolena, přednoţit, výdrţ

několik sekund a zpět do sedu skrčmo

Cvik 6: jógová poloha stromu („vrkšásana“), (obr. 9)

Obr. 9. Poloha stromu (URL4)
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6 ZÁVĚR

Dobrý výkon sportovního střelce je zaloţen především na speciálních střeleckých

dovednostech, kterými jsou poloha těla střelce, míření, dýchání, spouštění aj. Pokud

není zvládnuta jedna ze sloţek speciálních střeleckých dovedností, třeba se stane jenom

malá chybička ve střelecké poloze (přílišné napětí ve svalech, dlouhé míření, dlouhé

zadrţení dechu), nikdy střelec nedospěje k dobrému výsledku. Všechny sloţky spolu

úzce souvisí, musí se neustále trénovat a věnovat jim dostatečnou pozornost. Také je

výkon ovlivněn aktuálním psychickým a fyzickým stavem sportovního střelce. Nikdo,

kdo se sportovnímu střelectví věnuje, by neměl zapomínat, ţe i pro tento statický sport

je velmi důleţitá kondiční příprava a regenerace. Zvláště začínající mladí střelci by měli

vyuţívat kompenzačních cvičení, důleţitých jako prevence svalové dysbalance.

Sportovní střelectví je sport individuální, proto by se měl kaţdý střelec věnovat své

přípravě důkladně a svědomitě. Měl by vyuţít všech moţných prostředků pro přípravu,

jako jsou teoretické podklady pro správné techniky, měl by si najít volný čas pro

trénování své kondice, pro speciální střelecká cvičení, pro regeneraci a relaxaci.

Důsledné plnění těchto poţadavků se projeví především ve stálosti sportovní formy, ale

také na výsledcích.
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