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Téma práce Analýza střelecké polohy při střelbě ze vzduchové pušky vstoje.
Cíl práce Cílem práce je popsat střeleckou polohu při střelbě ze vzduchové pušky

vstoje a provést kineziologický rozbor této polohy, která zahrnuje držení
těla, držení zbraně, dýchání, míření a spouštění.
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náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Které sporty, anebo sportovní aktivity nejsou pro závodníky ve sportovní střelbě

vhodné a proč?
2. Jaké je další vybavení střelce puškaře podle PSS?
3. Jaký je význam dalšího vybavení pro střelbu z pušky?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě
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